気高リサイクル・ドリームハウス施設運営について（報告）

気高リサイクル・ドリームハウスの今後の方針につきましては、５月２１日と７月２

３日の２回にわたり気高地域振興会議で協議いただいた結果をもとに、下記のとおり方

針を定め、９月１日から新しい管理体制に移行しました。

記

◎気高リサイクル・ドリームハウス施設運営方針

（１）施設の今後の活用方法

現在のリサイクル・ドリームハウスの機能を維持する。

（２）利用料金

利用料金については、現行のとおりとする。

（３）管理体制

①管理人が常駐するのは、土、日のみとし、平日の利用にあっては、事前予約方式とする。

②利用は 1 名でも利用できるものとする。また、予約期限を設定する。

※７／２３の地域振興会議では、平日の木工室の利用は３名以上としていましたが、木工室

利用者の利便性に配慮し、従来どおり１名でも利用できることとしました。

③平日に木工室を利用する場合は、必ず管理人が施設に赴き、必要な場合は指導・安全確認を

行うものとするが、木工室以外の利用の場合は、管理人は駐在しない（気高支所で鍵貸し、

料金徴収を行う。冷暖房管理、清掃、戸締りも利用団体（者）の責務とする）。

④開館時間は 9:00～16:00 とする

＜管理体制＞

 区 分 利用可能日時 管理（委託）対応 予約期限

予

約

不

要

木工室（1 名でも利用可）
土、日

9:00～16:00
常駐(8:30～16:30)

なし

木工室以外（1 名でも利用可） なし

予

約

要

木工室（1 名でも利用可）
月、火、金

9:00～16:00

管理人対応(予約時間のみ)

(カギ、木工指導)

1 週間前

まで

木工室以外（1 名でも利用可）
管理人対応なし(支所で鍵渡し)

(支所でカギ渡・料金徴収)
前日まで

＊休館日は水・木曜日及び祝日（従来のとおり）

（４）管理体制について

土日の管理は、鳥取市シルバー人材センターに委託し、複数（２人）選任し、ローテーション

制とする。平日については予約申込の状況により鳥取市シルバー人材センターまたは個人に委託

する

（５）工作機械等の修繕・更新について

  利用頻度の高い「小型横きり盤」と「万能プレイナー」を更新については、来年度予算で対応

できるよう検討する。

（６）その他

運営体制の周知については、支所だより１０号、ＨＰに掲載するとともに施設に周知文を掲示。

資料５

【手持ち説明資料】

＊利用料金は現行のまま

＊原案では「利用者は３名以上での利用」としていたが、現行では「１名でも利用可」として

利用者の利便性を図った。

＊中学校の利用は今までどおり利用できるよう配慮している。

＊管理人については８月中旬から施設に張り紙により募集した結果、鳥取市シルバー人材セン

ターから問い合わせがあったが他にはなかった。

＊鳥取市シルバー人材センターからは、地元の方や建具関係の経験のある方が候補として挙が

っており、リサイクルドリームハウスの機能を引き継いでもらえる人材を有していると判断し、

選定したもの

＊施設を休館することなく、9/1 からも継続し運営することにしたため、運営の変更に対する

周知期間がとれなかったため、施設に張り紙により利用者への周知を行った。

ただし、８月から定期利用者へは前管理人（秋吉さん）を通じて知らせてもらっていた

＊平成２７年度予算で約６０万円の削減効果が期待できる。

 （変更前）３月までに委託費 ９９０，５００円

 （変更後）         ３７９，６１０円（ただし土日のみ）

  差引          △６１０，８９０円

＊平日に関しても鳥取市シルバー人材センターで対応してできる。

＊管理人は元建具経験者（町外）、元ＪＲ職員（町内）の２名